
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.109 

din 29 aprilie 2014 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 aprilie 2014 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.948/24.04.2014 cu privire la convocarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 29 
aprilie 2014; 
-Prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.149/2012; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 
 În temeiul prevederilor art. 43, alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad din 29 aprilie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 
alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        



Anexa la Hotărârea nr.109 /29.04.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

1. Proiect de hotărâre nr. 37/2014 privind aprobarea Studiului privind asigurarea coerenţei 
imaginii urbane a zonei construite protejate din municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 88/2014 privind modificarea Hotărârii  nr.109/ 2009 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de 
transport în regim de taxi – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 106/2014 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din 
municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 120/2014 privind repartizarea unor locuinţe sociale situate în 
municipiul Arad, persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari– 
iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 124/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad situat în municipiul Arad, Bulevardul 
Vasile Milea nr. 1 – Bulevardul Revoluţiei nr. 73, ap. 15– iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.83/2014 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.280/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2014 – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 118/2014 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad – iniţiativa 
primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 112/2014 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţii a obiectivului de investiţie „RK - Reabilitare faţade clădire ORL, 
Oftalmologie, Oncologie, Dermatologie”– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 113/2014 cu privire la aprobarea  Documentaţiilor de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţii  pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea termică a clădirilor 
unor unităţi de învăţământ secundar inferior din Municipiul Arad” – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 114/2014  cu privire la aprobarea  Documentaţiilor de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţii  pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea  termică a clădirilor 
unor unităţi de învăţământ preşcolar din Municipiul Arad”– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 115/2014 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 293/2013 
pentru aprobarea  contractului de comodat în vederea predării mijloacelor fixe şi obiectelor 
de inventar către Colegiul Naţional “Moise Nicoară’’ Arad– iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 121/2014 de aprobare a modificării indicatorilor tehnico-economici,  
faza DALI, aprobaţi prin Hotărârea nr. 263/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea termică a 24 blocuri de locuinţe situate în 
municipiul Arad”– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 122/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie (DALI)  pentru obiectivul de 
investiţie “Reabilitare termică a blocului de locuinţe A33, sc. A+B, situat în municipiul 
Arad, str. Stupilor”– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 123/2014 privind aprobarea Proiectului tehnic şi a indicatorilor 
tehnico-economici - faza PT pentru obiectivul de investiţie “Reabilitarea termică a 17 
blocuri de locuinţe situate în municipiul Arad”– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 126/2014 privind retransmiterea a trei sectoare de drum de interes 
naţional din domeniul public al statului şi din administrarea Departamentului pentru 
Proiecte de Infrastructură şi Investiţii Străine, Parteneriat Public – Privat şi Promovarea 
Exporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local 
al Municipiului Arad, precum şi declasarea acestora din categoria drumurilor de interes 
naţional şi încadrarea în categoria funcţională a drumurilor de interes local– iniţiativa 
primarului. 



16. Proiect de hotărâre nr. 127/2014 privind aprobarea trecerii unui sector din  drumul de 
interes naţional DN79 din domeniul public al statului şi din administrarea Departamentului 
pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii Străine, Parteneriat Public – Privat şi 
Promovarea Exporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 125/2014 privind rectificarea bugetului general de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2014 – iniţiativa primarului. 

18. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna aprilie 2014 şi principalele activităţi programate pentru luna 
mai 2014. 

19. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului 
local.   

20. Notificări diverse. 
21. Diverse. 
 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Ara                                                                                                                         Cod PMA -S1-02          
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                                                      


